Antiq̄ per moysē innotuit tantū hoiez. ⁊ adue  
niente p̄fecto euacuatū est imp̄fectum. nec am  
plius in p̄pucio nobiscū deus s̄ in corde pascit̄  
dicēte ap̄lō. Licet̄ circūdamī nil prode vob. nec  
vlteri⁹ cerimonie legis h̄nt locū. Venit ei ille  
de q̄ loquit̄ in detronomij moyses p̄pheta. De  
gēte tua suscitabit te deus. ip̄m sicut me audi  
es. Et subdit. Non ā verba mea in ore eius loq̄  
turq; ad eos oīa verba q̄ precipēo illi. De xp̄o  
hec p̄pheta locutus est. ex ore dei. q̄ verū erat  
os. In cuius aduentu legata et cerimonie de  
futura erāt. Sicut apud matheū scriptum est  
Lex ⁊ p̄phete vsq; ad Johannē. Sacramenta  
enī que vetēs obseruabāt adnūciatua erant  
uenturi xp̄i. que in eius aduentū ōpleta cessa  
uerūt. Et alia instituta sūt virtute maiora. veri  
tate meliora. actu facilioza. numero paucioza.  
Et sicut sacerdotiū mutātū est s̄ cui⁹ admini  
stracōne lex erat. ita ⁊ legem mutari oportuit  
Non est igit̄ aduersa veteri. noua lex. q̄ in ei⁹  
ventre ōdusa erat. Et adueniēte xp̄o ⁊ euāge  
lij luce clarescēte patefacta. circūcisioni ⁊ alijs  
cerimonijs antiq̄tus obseruatis sicut p̄finitū  
erat. finē imposuit. Est autē xp̄iana lex tanto  
dignior q̄ iudaica. q̄nto nobili⁹ est oraculum  
dei. q̄ h̄is Cognoscis iā nisi fallimur veritatē  
⁊ maiestātē nr̄e legis. nec vtilitatē ignoras.

Incipisq; de tua de fidē. et artes de fideio dispu  
tandi. vellesq; lacius cūcta discutē. S; obstat  
legifer tuus. et inquirē verum prohibet. et inter  
minatur. et clamat. non est mea lex que dispu  
tacōni subicienda sit. Caue ne quid loquaris  
arma sunt in manu tua. dū mihi credis mul  
tum imperij adeptus es qui non audiunt meā  
vocem gladio conterendi sunt Ensis. mee le  
gis dignitatem tuetur. In arabia ortus eius  
fuit ex paruo pncipio quātum creuerit vides  
egiptum adieci mee legi et siriā et mesopota  
miam et libiam et numidiam et mauritaniam et  
partem hispanie et diuitem asiam et doctam  
greciam et fortem traciam et nobile macedo  
niam. Sunt et alie q̄ plurime regiones sub  
imperio mee legis que armis non verbis que  
sute sunt muliebre est verba verbis refellere  
viri ferro decertāt si non fuisset vera mea lex  
non dedissent superi imperio nostro. nec non  
dnacōm nrē. tātos successus atq; p̄speritates  
Amat nos deus et legis odorem sentires. gra  
tulatur. et sternit iter victorijs nostris. Scis  
q̄ feliciter sepe in hostes pugnauisti et modo  
in ponto et sepe in grecia. En fili quid cogi  
tas. quid moliris. tot triumphis sub mea  
lege illustratus cristum sequeris. cuius cultores  
strauisti tociens et inticōem vsq; cecidisti

Caue ne meā linquēs legē. relinquareis a deo  
Credim⁹ hīs te verbis non parū commoueri et  
aliquē inesse in tua mente timorē. S; audi. q̄  
inanis est timor. Omnis qui malū facit inquit  
in euāgelio veritas odit lucē. S; fures noctu do-  
mos p̄fodiūt. et i obscuro adulteri latitāt. Nō  
adhibent testes q̄ peccāt. nolūt deprehendi men-  
daces Cum hīs sentit tuus legifer. Veret ne  
disputādo sue legis vāitates innotescant. Ve-  
retur ne pudenda sua detegātur. Prohib; di-  
sceptari verbis. armis defendi suā legē iubet.  
nec aliū iudicē q̄ ferrū deposcit. multūq; glori-  
atur de sue legis incremento. dixim⁹ cur creue-  
rit. plebes voluptas allexit. neq; inficiamur  
multas tue gentis victorias partas. et ingen-  
cia cōfecta bella. Et tu ip̄e in p̄lijs clarus euasisti  
viciisti hostes nō paucos. et triūphasti sepe. fu-  
isti tñ etiā aliquñ vict⁹. Parua xp̄ianoz man⁹  
tuas ingentes Copias ut añ dixim⁹ apud cō-  
fluentes sanū ac danubiū. paucis añ ānis de-  
leuit nō milites veterani. nō duces in bellis añ  
p̄bati. nō viri nobiles armis potētes et equis  
S; pauci cruce figti. ex agris collecti. mermes  
et nudi. fide tantū armati. ferro fulgentes et au-  
ro. tuos fuderūt exercitus. q; si victoria veritatē  
legis oñdit. hoc vno prelio satis admouebare  
in quo multū fugerūt paucos. tue victorie nihil

mirabili habent. ad quas nunq̄ sine grandi  
tuorum prerogatiua ventū est. sed quid agi  
mus non hīs argumentacōnibus stat recta  
fides. vici. fudi hostes. imperiū teneo. Si sic licet  
arguere. vera fuit sub alexandro magno tot  
victorijs illustrato. et sub eius successorib; reli  
gio. qui et in grecia et in asia et in siria Et in egi  
pto et in libia. et in perside. et in cithia et in  
iudis regnaue imperio per arma quesito. Ve  
ra etiam romanoꝝ fides vsq; ad priorem con  
stantinū. quā orbē sibi ferro subiecerūt et omēs  
domuē quas adire gētes. Scim⁹ tñ et alexan  
drū et eius heredes. romanos. et q̄ sub eis erāt  
iudeis exceptis. ydola coluisse. Alij iouem. ali  
j martē. ali j mercuriū. Nonnulli solē et alia sidera  
multi etiā. vt egipti aialia bruta colebāt. q̄s  
nescit inquit vn⁹ ex poetis. voluit bithume. q̄  
ha demens egiptus portēta colat. Crocodillo  
adorat. Et qđ stultius fuit. et allū et porcos. et  
cepe. inf̄ numina posuerūt. Preclare tamē egi  
ptioꝝ victorie memorantē sicut de osiridi pro  
ditum est. qui victū peragravit orbem. et ego et  
deos egiptioꝝ recipiem⁹. et veram eorum reli  
gionem fatebimur quia vicerūt. nō. Non sic  
ratio suadet. neq; sic iudici sensere. quā vici ab  
assirijs et ab anthiocho et a romanis et in futū  
turē ducti. nō tñ victoꝝ leges de hīs accepūt

Sed victi et angariati et mille modis oppressi in  
sua lege manserunt. Nec nos christiani cum prelio  
supamur aut alijs calamitatibus affligimur. le-  
gem nostram aut relinquimus aut accusamus. sed arbi-  
tramur pius deum. nos tanquam filios propter peccata que  
committimus verberare. que non paremus euangelio  
non seruamus legem nostram. neque manemus in tra-  
ditione sanctorum patrum. sed victi fragilitate a terra  
et labimur ut homines. Ipse vero lapsos corrigit et  
plagis multis nostras iniquitates emendat. Co-  
gnoscimus errata nostra et considerantes que fecimus  
minorem esse penam quam delictum non ignoramus. Si  
eadem in bello. si amittimus regnum. si iugo ser-  
uitutis opprimimur. dicimus cum damiele propheta  
deum esse in celo. que reuelat misteria. mutat tempora  
et transfert regna. ut vniuersi cognoscant. que domina-  
tur excelsus in regno hominum. et cui volucit dabit  
illud. Nouimus deum et iudeos et christianos posse cum  
velit et voluisse aliquando alterius secte hominibus subicere.  
propter offensas populi. quam eum ad iracundiam  
provocavit. Sed conversi ad eum non desperamus mi-  
sericordiam consequi. quam quis enim irascitur deus ut in-  
quirit propheta. non tamen obliuiscitur misereri. Pius  
est et benignus nec deserit clamantes ad se. Ab-  
sit autem ut propter victoriam meliorem esse credamus  
religionem victorum. Sic enim fatendum esset. omnes  
qui vicerunt hebreos melius de deo sensisse quam

ip̄i victi. q̄ neq; tu dicēs neq; tuus legifer qui  
defensionē sue tradicōnis in armis collocat. ⁊  
omē gen<sup>9</sup> rōcinacōnis effugit. Maximū iniq̄  
tatis iudiciū. nō sit bt̄s Petrus q̄ donatus a  
xp̄o dño celestis regni clauib; ⁊ pastor cōstitu  
tus gregis xp̄iani. paratū se ait rōnem oibus  
reddē de ea q̄ eāt in ea fide. nec aliē suos audi  
tores edocuit bt̄s Laurentius martir. Mea  
nox inq̄t obscurū non hab; s; ois in luce dare  
scūt. Et in euāgelio. nō pbat dñs eū qui lucer  
nam accendit. ⁊ sub medio ponit. s; sup eande  
labrū eam eē vult ut luceat oibus qui sunt in  
domo. et p̄dicari verba sua sup tecta iub; ⁊ de  
seipō dixit. Ego palam locutus sū mūdo. Dece  
ptores et pseudo p̄phe in angulis predicāt et  
volūt occulta eē que dicunt at iuramēta taci  
turnitatis exigūt. Sicut rome accidit in hīs  
quā baccanaria celebrabāt. In occulto ei deo  
suo sacrificātes nullū flagiciū libidinis omī  
tebāt. q̄ si alia nō eēnt aduersus tuā legem iu  
dicia. hoc vnū sufficē potuit. q̄ phibuit ei<sup>9</sup> la  
tor in disputacō; venire. Sciebat non equa eē  
neq; v̄ra q̄ tradideāt. Videbat veterē ⁊ nouā  
legē cōū se staē. intuebat p̄hoꝝ acutissias rō  
nes sibi aduersas eē. nec sperauit in ceteri hōim  
ā in scolis viroꝝ excellentiū sua deliramēta pos  
se defendi. Ai aduertit hō sagax ⁊ ingeniosus

in malo. gentiles qui deos colebant damnatos esse  
et iam prope modum exterminatos. nec Iudeis lo-  
cum esse. quorum lex translata esset cum sacerdote ad  
christianos. Cumque statuisset novam legem idemque  
sibi nomen daret. speravit quod modo euenit. iratum  
deum christianis. qui sue legis mandata transgredie-  
bantur aduersus transgressores victoriam ces-  
surum atque idcirco sue legis defensionem in armis  
collocaverunt. quam alioquin hominibus gratam prope licentiam  
voluptatum non ambigebat. dyaboli hoc fuit  
inuentum. antiquus hanc viam sue nequicie ser-  
pens excogitavit. qui cum vidisset sese procul eici  
ex christiana religione augescente ydola dei. nec  
amplius deorum multitudinem locum esse. sed unum tantum  
deum adorari. cum patre et spiritu sancto Iesum christum. Hera-  
clio impante. mahumetis spiritum excitavit. eum  
que sibi ministrum elegit. hominem vitium prope ydolatriam  
fertur pauperem. mente superbam. natione arabem  
qui consilio versus quorundam Iudeorum et christianorum  
puerosorum. inter quos fuit sergins spiritu ambicio-  
nis inflatus. legem terciam edidit. ex veteri et  
nova conflata. multis in peccatis extenuis ad-  
iectis. legem diximus. quia ipse legem vocat. nos  
blasphemiam rectius appellabimus. rugasti fro-  
tem. auertisti oculos. horruisti. turbatus es. sibi ra-  
tus es. dum hec dicimus. at si veritatis amicus es  
audienda est veritas. neque tuus legifer si tibi

amicus est veritatē interdicit. q̄ tanto magis  
amica ē. quāto salubrior et hōi ab ipā natūā due  
mētior. Audi verū et discē quō sit appellāda lex  
Legē dicūt eē p̄hi q̄ rōne p̄cipiē. Et sūt q̄ nīl  
aliud legē eē affirmāt q̄ rectā rōz a dīmo numī  
ne ductā. Quicquid igit̄ rōi aduersū est. legis  
noīe caēt. At tu legisfer rōcinari de sua lege p̄  
hibz. Et solū aē illi suffragari vult. Nō est igit̄  
dicēda lex. n̄ ex ill̄ quaz oditores apud ysaiā  
dñs maledicit. Docz nos dauid agnoscē legē  
dñi. dū ea q̄ ppria sūt exponit. Attende et videb  
an mahūethēa lex de celo sit. et a numine traē  
dīmo. an aliūde. Lex dñi inquit p̄pheta imma  
culata cōuertens aīas. testimonīū dñi fidele  
sapiam prestās paruul. Immaculata est lex  
dñi. quia mala queq; excludit neq; libidīnem  
neq; turpitudīnem vllam admittit. Sic apud  
eundē p̄phetam eloquā dñi casta dicūtur. Et  
apud Job legit̄. Non inuenietis in ore meo im  
quitatē nec in faucibz meis stulticia p̄sonabit  
Et aplūs lex scā inq̄t et mandatū scī et iustū et  
bonū. At quō mahūethēa lex imaculata q̄  
stupra et adūlteia et omīs libidīnū maculas ac  
feditates admittit. dices qz ieiūnia quedā pre  
cepit et orōnes et eleōsinas. Nō damnam⁹ hec  
absit ut ea. mala dicamus. Inuentorem eorū  
mahūethē esse negamus. absq; mahūete

sciebam⁹ hec eē bona. Ieiunauit helias ieiuna  
uit xp̄us. orare ⁊ frangē esurienti panē suū et  
egenos ⁊ vagos in domū ducē multo antiqui  
us est q̄ tue legis inuentū. Multa nos legis la  
toris ad opa pietatis inuētarūt. Verū adulte  
rari. fornicari. seruīre ventri. ⁊ in cenō volupta  
tū iacē. solus tu⁹ legifer inē bona collocat. So  
lus mahumethes est q̄ turpia docet. Et flagi  
cia p̄cipit q̄ uis hereticoꝝ more ut facilius de  
cipiat bona simul et mala cōmiscet. at lex que  
dñi dicitur ut inquit p̄pheta. aias conuertit  
ad vltimū finē. At lex mahumethica. nō cōuer  
tit ad deum. s̄ auertit ab eo. Dicit enī dñs de⁹  
Estote sancti q̄ ego sanctus sū. Mahumethes  
vxoꝝes inquit ducite et scubinas quot placet  
Nam ego quadraginta viroꝝ in meis lūbis vi  
res habeo. et vxoribus atq; ancillis p̄miscēoꝝ  
plurimis. quōd de testimonio fidei. Cū data ē  
moysi lex dñi in monte sinay. fulgura et coru  
scationes apparuerūt ⁊ signa de celo. que testi  
moniū legi p̄buerūt. Lex xp̄i mirabilis ad mo  
dum multis cōfirmata ē. dicente ip̄o. si opa nō  
fecissem in eis que nemo alius fecit. peccatum  
sc̄; infidelitatis nō haberēt. Et p̄pterea de vetei  
quo conuertit. ad suū creatore. ad sūmū bonum  
et noua lege inq̄t dauid. Testimoia tua credi  
bilia facta sunt m̄m̄is. Et i euāgelio luce circa

signis. At mahumetis legē. que sig. que mira-  
cula probāt. Audiam⁹ eū. non sū missus inq̄  
nisi in virtute gladij. ⁊ qui nō suscepit meā pro-  
phetiā occidat aut reddat tributū precū pro  
infidelitate sua. quid hoc. nunq̄d manifeste ne-  
gat se miraculoꝝ virtute carē. et ficta falsaq;  
esse oīa signa demōstrat. q̄ tui legis doctores i  
populis predicāt. Non hab; igit tua lex testiō  
niū nisi in armis s; id nō est fidele ut aū docui-  
mus. Ad vltimū tūseamus. ⁊ quō sapiam pre-  
stet paruul' id est popul' tua lex aiaduētam⁹  
Sapiētia vt antiq̄ tradiderūt diuinatū et huā-  
natū rerū scientiā continet. estq; ad modū sapi-  
da et dulcis. dū amor ē dimitatis mentib; nris  
instillat. ppter qd̄ inquit psalmigraphus q̄  
dulcia faucib; meis eloquā tua super mel osi  
meo. Tua lex neq; de deo sapit. neq; de celesti-  
bus neq; terreā satis intelligit. q̄ putat supis-  
cure nō esse. Magna olim et florida in alexan-  
dria phoꝝ scola fuit. Et multi p siriā et asiam  
viri doctissimi claruerunt. quoz noīa ad nos  
vsq; puenerūt. At postq̄ lex mahumethea cur-  
sum habuit paucissimi noīantē q̄ natuē archa-  
na pscrutati. excellētes euaserit. q̄ nō pstat p-  
uul' sapiā; tuus pphēta. aut tua lex. cuius fū-  
damentū voluptas est et tutela gladij. Inter  
nos vero liberaliū artū studia admodū florēt

Legit publice p̄phia. audie in scol theologia  
Nullū doctrine gen<sup>9</sup> p̄termittit. gignasia leāz  
in pluribz ytalie ciuitatibz clarissima repiūtur  
nec tūsalpes in hispania in gallia in germaia.  
in britania collegia defūt viroz excellentū. q̄  
sapiam p̄stant puulis. Est enī ingens xp̄iano  
rū cura ut indocti erudiantur a veritatē intelli  
gāt in nrā lege. que nūq̄ mentita est. dimittis  
cōprehensa. ac legifer tuus non mō mentit. s̄  
leuēt. s̄ indocti. s̄ imprudēter. s̄ insipide mentit  
Et sibīpi sepe cōtrius est. quemadmodū fue  
legis inspector plane intelliget. inuērabiles  
fūt eius inepcie a ānales fabule a puciles nu  
ge. De quibz libet hoc loco pauca referre que  
de ceteris iudiciū prebeāt. Exponēs mahume  
tes capitulū alcoram qđ dicit filiorum isrl. in  
hāc sententiā loquūt. Sit laus ei. qui seruū su  
um ab oratorio qđ est helcarata ipa est dom<sup>9</sup>  
mesche vsqz in oratoriū sancte dom<sup>9</sup> Iherusalē  
nocte vna tūstulit circa quā bñdixim<sup>9</sup> deū. O  
vos hoīes audite a intelligite. cū abij a vobis  
venit ad me gabriel sero post psalmodiā resp  
tūā que vltima est. et ait. O mahumetbes iu  
ber deus vt se adeas. cū rñdi. a vbi eū visam. et  
ait gabriel. Vbi ipē est. et iumentū illico addu  
cit magnitudine inē asinū a mulum elterahil  
vocant. humane vocis capaxem. Et vna non

*ma. fabula*

nō amplius hora iter egi ānoꝝ quīquaginta  
miliū ⁊ ait gabriel ascende aial. ⁊ ito ad sanctā  
domū. ascendē volentē fugiebat inuentū. ⁊ ius-  
sum est stare. qꝫ mahumethes assensurus esset;  
nūqꝫ accersit⁹ est inqꝫ. ⁊ rñdente gabriele ac-  
cersitū esse. nō sinā addidit. nisi ꝑ me deū roga-  
ret obtuli ꝑces deo meo ꝑ iumēto. quod me in-  
fidēte suauū gressu incessit. ponēs vngulā pedis  
anterioris in ori;onte fui visus ⁊ minori spacio  
qꝫ ictus implet⁹ oculi. ad sanctā domū pueni  
comes aderat gabriel. quī dixit me ad domū  
sanctā in ihrlm ⁊ vicinā rupē dixitqꝫ descende  
qm̄ ex rupe in celū ascendes. ⁊ colligato illic iu-  
mento portauit me humeris suis in celū. Et cū  
applicuisse⁹ ad celū mūdi ⁊ ad portā ei⁹. pulsa-  
uit gabriel. et quesitū est qꝫ esset. et rñdit ga-  
briel ego sum. ⁊ iterū querētī quis tecū adest  
rñdit mahumetes. ⁊ subdidit Jamitor. nūqꝫ  
vocatus. Et ait gabriel vocatus. ⁊ apta est por-  
ta. ⁊ vidi angelos. ⁊ bis genua flectēs orauī ꝑ  
eis. Et accepit me rursus gabriel. ⁊ vexit ad se-  
cūdū celū. ⁊ fuit distātia inē celū ⁊ celū. qñtū ē  
iter quīngentoz annoꝝ. ⁊ sicut in ꝑmo celo. ita  
in hoc celo pulsatū extitit. ⁊ rñfū pari solēmita-  
te ad septimū vsqꝫ celū ꝑredit. equā celoz di-  
stātiā ponēs. ⁊ ait i. vij. celo vidisse se āgelozū  
ꝑꝑhm ⁊ lōgitudiē; āgeli cui⁹ qꝫ istar m̄di fuisse

et aliquorum mille vicibus extensioe. et inter eos  
vnu aliquem inuuisse cui septies centena milia  
eent capita. et in quolibz capite totide ora. Et  
in quolibz ore lingue totide. que septuagies mil  
le milibus ydiomatibus laudabant deum. Et rursus  
alterum angelum ostendisse qui fletet. et quesuisset  
eam fletus. et cum ille dixisset culpas esse. orauit  
pro eo. et tunc commendabat me gabriel alij angelo  
et ille alij. donec fui in conspectu dei. et tribunali  
eius adhesi. tetigitque me manu sua deus inter  
humeros et frigiditas manus eius puenit vsque  
ad medullas dorsum meum. His nugis atque delira  
mentis implet. mahumetes aures populi. Sed  
audiamus alteram fabulam in libro cui titulus est  
de doctrina mahumetis. duo angeli nominantur  
arathes et narathes quos ille asserit iussu dei.  
in terram descendisse. ut genus humanum regerent  
atque instruerent tribus mandatis acceptis. Pri  
mum ne quem occiderent. Alterum ne quid iniu  
ste decernerent. Tercium ne vinum biberent Cum  
aliquandiu rexissent. et iam ex toto orbe ad eos  
iudicia deuoluerentur mulier quedam decenti for  
ma et oim pulcherrima. aduersus maritum suum  
eam habens. iudicium ab eis petiit. atque ut fauē  
tes haberet iudices. ut apud se prandium haberent  
multis precibus inuocat. non abnuunt angeli. pa  
rae splendidum diuino. Epulas et potia mulier

2<sup>o</sup> fabula

ip̄a ministrat. apponuntur fercula multiplicia et  
cū hīs vīnū. q̄ cū angeli recusarent. instante  
sepius muliere. et multas obiciēte blandicias  
tan̄de biberūt. et inebriati vīno in hospitiā mea  
luerūt. eiusq; cōcubitū postularūt. spondet mu  
lier ea cōdicōne vt alter eoz ei ascensū in celū  
oñderet. alter discensū plac; edicio illa vt iter  
didicit. mox ascendit in celū. relictis atq; irri  
fis angelis. q̄ deus recognitā inter fideā collo  
cauit. cui lucifer est nomē. Angeli ad iudiciū  
euocati Cathenis ferreis in puteo pfundissio  
religati sūt vsq; in diē iudicij pmanfuri. cum  
eligissent in hac potius vita q̄ in altera plecti  
Hec est sapia mahumethis. quā doc; puulos  
hec eius theologia. hec doctrina dimittis reuela  
ta. Mira hoīs audacia ne dicam? stulticiā seu  
dementiā. Quot sūt in hīs fabulis deridenda  
somnia. non oburgam? iumentū verba. q̄n et  
afinā sacre lre loquutā prodūt et gētiles bouē  
Sed q̄d est q̄ vna hora iter quinquaginta mi  
liū annoꝝ pgiē. et metue hec. et diligēter cogita  
an corpi nōdū glorificato id possit accidē. quo  
iuit. vbi fuit. q̄d circūiuit. nō adhuc celū ascē  
derat. quibz i locis tm̄ spacij pagrauit. nec iu  
mentū eū tulit. q̄s tulit eū. vñ v̄it. quō v̄it n̄l  
hoꝝ dixit q̄d peccaueat iumentū vt p̄cibz egēt  
cui nō est lex alia nisi natuē et illi paret. quid